
2021 年 10 月 

医療関係者の皆様へ 

武田薬品工業株式会社 

 

乾燥弱毒生おたふくかぜワクチン「タケダ」の出荷再開に関するお知らせ 

 

謹啓 

平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。 

この度、弊社が製造販売する乾燥弱毒生おたふくかぜワクチン「タケダ」(以下「本製品」)

につきまして、10 月末から出荷を再開させていただく目途が立ちましたことをご連絡申し

あげます。 

 

本製品につきましては、2021 年 4 月にお知らせいたしましたとおり、本製品の製造を行

っている弊社の山口県光工場において、ワクチン原液製造工程に逸脱が確認されたため出

荷を停止しておりました。今般、生じた逸脱の改善が完了し、再稼働後に製造した製品につ

いて問題なく国家検定合格を受領したことにより、10 月末から本製品の出荷を再開させて

いただくこととなりましたので、ご連絡申しあげます。 

しかしながら、供給が安定するまでの間、弊社から特約店への出荷調整を実施させていただ

きますので、何卒ご理解・ご協力を賜りますよう宜しくお願い申しあげます。 

 

接種を希望されている方々ならびに医療関係者の皆様には、長期にわたり多大なるご迷

惑をおかけいたしましたことを心よりお詫び申しあげますとともに、今後の出荷調整にご

協力を賜りますようお願い申しあげます。 

謹白 

対象製品 

製品名 包装規格 統一商品コード 

乾燥弱毒生おたふくかぜワクチン「タケダ」 1V 123-13485-9 

 

＜本件お問い合わせ先＞ 

武田薬品工業株式会社 くすり相談室 電話番号：0120-566-587 

受付時間 平日 9:00 - 17:30 (土日祝日・弊社休業日を除く) 

以上 

 


